CAMAR MUNICIPAL E iuvi

Recebido em 	f.Q» Horas

RSIPtfl 6 ' 1
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
NOVA RUSSAS - CEARÁ

MENSAGEM NQ 06/97, de 14 de abril de 1997.

APROVADO, COM EMENDA S)

ANEXO Em

Senhor Presidente, 	 Presíderite

Senhores Vereadores,
#,o Secr.tar0

1 	 -

De ordem da Excelentissima Prefeita Municipal de Nova Rus

sas, tenho a honra e a satisfação de dirigir-me a essa Augusta casa

para encaminhar o Projeto de ji n 2  06/97, de 14 de abril de 1997,

para a devida apreciação e deliberação desse Insigne poder Legislati

vo. O Projeto de Lei em referencia requer uma atenção especial 	por

tratar-se da doação de um terreno à Companhia de Desenvolvimento do

Cear. - CODECE, destinada a implantação de um Polo Calçadista, o que

sem sombra de dúvida, representara o inicio de uma nova fase para o

desenvolvimento economico e social de Nova Russas, através da oferta

de inumeros empregos diretos pelas industrias e, concomitantemente

melhorias no orçamento familiar.

Como é do conhecimento de todos, nosso Município é caren

te de oportunidade de empregos, e com a implantação desse empreendi-

mento pretendemos n.o s6 reverter em futuroproximo, o estado atual

de desemprego e de pobreza do nosso povo, como também atrair investi

mentos externos, notadamente do setor calçadistas, e oferecer condi-

ç6es ao empresariado local envestir, através de incentivos do Gover-

no do Estado no Municipio, utilizando para tanto mão de obra e insu-

mos locais, dentro da vocação industrial regional, tais como: artesa

nato, coureiro-calçadista, além de conter o êxodo rural que é o ma-

ior do programa de interiorizaç.o industrial do Estado do Cear. Con

fiante no elevado espirito público dos integrantes desta Câmara, es-

pero que V. Exa. aprovem citado Projeto de Lei, em regime de urgenci

por ser de bom senso e de justiça.

Cordialmente.

FRANCISCO JOSE ROSA

Chefe de Gabinete.

Rua Padre Francisco Rosa, 1388

ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL U. NVVM w' 	-

Recebido  C~ã_á_ à/..~2.Horas,

Funcion rio 	esponsóve!

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
NOVA RUSSAS - CEARÁ

PROJETO DE LEI N 2  06/97, de 14 de abril de 1997.

c~

",Cc

Autoriza a doação de um terreno à
CODECE para implantação de um Po-
lo Calçadista em Nova Russas e da
outras providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS;

Faço saber que a Câmara Municipal de Nova Russas,

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a fa

zer DOAÇÃO à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ - CODECEde um

terreno localizado a Rua Dr. Almir Farias, n 2  100, na cidade de No-

va Russas, com uma área de 9.908,75 m 2 com as sequintes dimens6es e con -

frotaç6es: Ao NORTE - Com a margem do rio Curtume, ao à OESTE - com

a margem do rio Curtume, ao SUL - com terreno de propriedade do Sr.

Vicente Mourao Carlos e ao LESTE com um terreno de propriedade do

Lions Clube de Nova Russas.

Art. 2 - O terreno citado no artigo anterior desti

na-se a implantação de um polo calçadista.

Art. 3 - Fica estipulado o prazo de 03 (tres) anos

a partir da publicação desta Lei, para implantação definitiva do em

preendimento de que trata o artigo anterior.

Art. 4 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua'

publicação, revogadas as disposiç ões em contrario.

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ DE SOUSA ALVES, em 14 de abril

de 1997.

SANCIONO O PROJETO DE LEI N2  06/97
Com sua emenda de 14 de abril de 97.

Nova Russas, 28 de abril de 1997.

MARTA 	E VERAS ROSA

Prefeita Municipal.

msss /

Rua Padre Francisco Rosa, 1388 	 A DM1 N / 5 T R A Ç Â O

IIj
ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Nova Russas
CIDADÃO, A CASA É SUA'

x:c SR; 	SIDNTE DA CLA 1Ui' 7 Ci2ÀL D NOVA RUS—CE.,

k1NDÁ AGIUTINÂTIVÂ AO PR OJET O 	LEI N 06/97 DO PQLR EOUTIVO

Àcrescenta—oPGR.PO 1111U00 ao Art. 3:

P.AL.GItA]C L.O Coziderando a no iip1azLtaço cio empreendimento

rio prazo estilado no ártigo,  anterior o referido terreno retorna

rã ao paririôn.io do Muiopio.

P1enrio Deusdee Worres Farias, em 25 de abril de 1997

';.•• IA •L .dO )Q %JtL1%J OAiDà 	ROSA

Vereadora

EM 4,8

1.0 Secretário

Rua Coronel Antonio Rodrigues Veras, 1110 Centro Nova Russas-CE
CEP 62.00-000 Telefax: (085) 822-042E